Restat denique, ut de ultima eaque maxima similitudine, quæ est rei monasticæ Latino-ruin cum re militari Romanorum pauca affera-
mus; iis enim, quæ per utrosque effecta erant,
comparatis, rem publicam civilem
idem detrimentum, eosdem ex
utrisque fructus cepisse videbis;
De illo commemorasse satis est; adeo enim in
promptu sunt omnia, ut res explicatione haud
egeat; nonnullis præterea locis de illo jam sup-
ra facta est mentio; de utilitate vero, quæ ex
utrisque ad Europæos homines affluxit paulo
uberius dicendum. Hispania, Gallia, Britannia
& maxima Germaniæ pars a Romanis bello sub-
actæ sunt; namque illam terram Scipio major,
Pompeius, Agrippa, istam P. Flaccus, Q. Fa-
bius, Cæsar, hanc Scapula, Plautinus, Agri-
cola Romanorum imperio subjecerunt; in Ger-
mania Tiberius, Drusus & Cæsar, filius ejus,
cui e victoriis Germanici nomen inditum est,
feliciter bellarunt. Quo factum est, ut natio-
nes lingua, legibus, institutis inter se differen-
tes arctiore vinculo constringerentur. Easdem
vero provincias quum gentes barbaræ abalienas-
sent; monachi, arinorum quamvis expertes,
sub potestatem Pontificis Romani redigebant.
Primum Reccaredus, Visigothorum in Hispa-
nia rex, quum ab Arianis neque miracula edi,
neque reliquias igni spectari posse ægre ferret,
& tyrannidem, qua esset vi potitus, se armis

vindicaturum desperaret: Ariana fide ejurata, gremio ecclesiæ catholicæ receptus est, & novam cum Papa societatem incepit. Eodem fere modo Papæ, Gallorum animis per monachos sibi conciliatis, summa prudentia in imperio confirmando usi, jam de clericorum autoritate detrahebant, jam eam adaugebant, atque edictis & palliis Gallos sub sua clientela retinere conabantur. Augustinus inde, qui monasterii S. Andreæ abbas Romæ fuerat, Benedictinis quadraginta comitibus, in Britanniam hortatus Gregorii Magni iter suscepit. Hic crucem argenteam præ se gerens, quum sacros decantaret hymnos, plurius urbes ovans ingressus est; multitudo autem imperita catenas S. Pauli, quas ille Roma apportaverat, admirata, S. Petri sibi injici facile patiebatur. At Augustinus, posteaquam hanc terram sub ditionem Romanam redegerat, Deorum fana haud demolitus, heroibus modo Christianis dedicavit. In Germania quidem monachorum opera diu male cedebat; quin ipse Radbodus, Frisiorum dux, quum lavacrum baptismale jam pede tentaret, celeriter eum retulit, seque cum majoribus apud Vodanum beate vivere malle quam cum paucis Christianis in coelo dixit. Illo autem mortuo, Vinifridus, Benedictinus, sacra religiosis salutiferis propagandi nactus occasionem, sequenti anno Romanam adiit, ut mandato & reliquias a Papa acciperet. Quatuor inde clapsis